
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio PROPOSTA N°  174 

SERVIZIO:

DETERMINA N° 16/12/2020DEL 574 

OGGETTO:

CONCORSO DI IDEE FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN 
MONUMENTO DEDICATO ALLA MEMORIA DELLE VITTIME DA CORONAVIRUS ED 
INTERPRETE DEL MOMENTO STORICO VISSUTO - NOMINA VINCITORE E 
GRADUATORIA DI MERITO

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

GIUDICI MARIAGIOVANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 174  DEL  16/12/2020 - 

RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 

 

OGGETTO: 

CONCORSO DI IDEE FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO DEDICATO 

ALLA MEMORIA DELLE VITTIME DA CORONAVIRUS ED INTERPRETE DEL MOMENTO STORICO VISSUTO - 

NOMINA VINCITORE E GRADUATORIA DI MERITO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 13/10/2020 è stato approvato lo schema di bando per 

un concorso di idee finalizzato alla progettazione e realizzazione di un monumento dedicato alla memoria 

delle vittime da coronavirus ed interprete del momento storico vissuto; 

- con avviso del 19.10.2020, pubblicato all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente 

del proprio sito internet, si rendeva noto che il Comune di Ranica, al fine di ricordare le vittime da 

Coronavirus, di perpetuarne il ricordo e di condividere i sentimenti di dolore dei familiari e di tutta la 

comunità, indice un pubblico concorso per la progettazione e la realizzazione di un monumento dedicato a 

dette vittime ed interprete del momento storico con l’obiettivo di creare, un simbolo e un momento di 

riflessione e di condivisione su quanto è avvenuto, un momento per quanti hanno vissuto, a diverso titolo, 

direttamente o indirettamente gli effetti del virus COVID-19. Il tema specifico della composizione è “LA 

SOFFERENZA E LA SPERANZA”;  

- il suddetto avviso invitava gli interessati a presentare istanza di partecipazione entro il termine perentorio 

delle ore 12,00 del giorno 04/12/2020; 

- all’Ufficio Protocollo Generale risultano pervenute entro il termine di scadenza previsto, n. 28 proposte 

- con determinazione dirigenziale n. 534 del 07/12/2020 è stata nominata la Commissione di valutazione 

dei progetti presentati per il suddetto concorso di idee; 

Viste: 

- la comunicazione del sig. Luca Cortinovis (rappresentante associazioni nominato a seguito di estrazione) 

pervenuta prot.n. 12450 del 09/12/2020, agli atti dell’ufficio Segreteria ed Affari Generali, con la quale 

comunica la rinuncia alla nomina di membro della Commissione per problemi personali; 

- la disponibilità del Sig. Algeri Roberto (rappresentante associazioni non estratto) a sostituire il Sig. 

Cortinovis in qualità di rappresentante delle associazioni all’interno della Commissione; 

la commissione risulta pertanto così costituita: 

• Giudici Mariagiovanna – Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, nominata 

all’unanimità Presidente di Commissione; 

• Vergani Mariagrazia – Sindaco del Comune di Ranica; 

• Gritti Nives – Esperto d’ Arte; 

• Algeri Roberto – Rappresentante delle Associazioni; 

• Cappellano Silvia – Istruttore Amministrativo Settore Segreteria ed Affari Generali, Segretario 

Verbalizzante; 

 

Dato atto che:  

- nei giorni 09-10-11 dicembre 2020 la commissione si è riunita per l'apertura delle buste, come risulta dai 

verbali conservati in atti d'ufficio; 
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VISTI i verbali, depositati agli atti, con cui si è proceduto alla valutazione delle proposte progettuali 

ammesse ed attribuzione dei relativi punteggi, secondo i criteri dall’art. 8 del bando di concorso dai quale si 

evince l’esclusione dalla procedura concorsuale di n. 3 partecipanti per le seguenti motivazioni: 

- la proposta n. 25 (codice partecipante HANDSCOMBE JACK) è pervenuto al protocollo comunale per 

mezzo PEC, in difformità all’art. 7.3 del Bando concernete l’obbligo di pieno anonimato dei candidati e in 

difformità agli art. 6-7 del bando di concorso che prevedono la consegna di un plico anonimo; 

- gli elaborati n. 7 e n. 9 avevano sigle identificate che non garantivano l’anonimato della partecipazione, in 

difformità all’art. 7.3 del bando di concorso 

 

Considerato che hanno partecipato al concorso di idee le seguenti ditte a cui la commissione ha attribuito il 

punteggio che di seguito si riporta:  

N. ORDINE CODICE PARTECIPANTE PUNTEGGIO MEDIO FINALE 

1 SLV77231 56,25 

2 S4N9P0L0 88,75 

3 OO2020OO 61,25 

4 MT081297 59,25 

5 151018 90 

6 10725477 65,75 

7 AS2512 ESCLUSO 

8 24020RA 59.50 

9 B72ZP48B ESCLUSO 

10 IL191989 72,75 

11 21081992 52,25 

12 PPMGCBMC 56,75 

13 U1D2T3Q4 59,25 

14 201018GC 88,25 

15 ACEF1357 81,50 

16 NPEL1220 80 

17 19722791 59,25 

18 GCD88 53,25 

19 CAGE20 64,75 

20 MPASAVA 80,25 

21 TS1921FS 58,50 
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22 B152 58 

23 ST2020SC 88 

24 ASEF2378 64,50 

25 HANDSCOMBE JACK ESCLUSO 

26 2020MMXX 72 

27 R4NIK020 57 

28 BB1V1G1C 63,25 

 

VISTO il verbale della commissione – seduta pubblica del 11/12/2020, depositato agli atti, in cui si è 

proceduto alla lettura pubblica della graduatoria di merito provvisoria, ed al successivo abbinamento delle 

proposte ai rispettivi nominativi dei concorrenti ammessi, con la formulazione della seguente graduatoria 

finale di merito: 

 

POSIZIONE 
CODICE 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

 MEDIO 

FINALE 

NOMINATIVO 

1 151018 90 Valsania Jacopo  

2 S4N9P0L0 88,75 Giannesini Sebastiano, Stefani Walter, 

Bertan Cristiano 

3 201018GC 88,25 Dolci Gianmarco, Tinti Camilla 

4 ST2020SC 88 Carrara Sara 

5 ACEF1357 81,50 Petrucci Andrea 

6 MPSAVA 80,25 Gandolfi Michele 

7 NPEL1220 80 Tirloni Erica 

8 IL191989 72,75 Lezin Ivan 

9 2020MMXX 72 Verzeri Alfredo 

10 10725477 65,75 Corna Gianpaolo 

11 CAGE20 64,75 Perin Gianluca 

12 ASEF2378 64,50 Pievani Francesca, Zaccarelli Chiara 

13 BB1V1G1C 63,25 Barbi Simone, Vicani Giulia, Benfante 

Angela, Capasso Raffaele Primo, Gianni 

Monica 

14 OO2020OO 61,25 Romero Soto Javier 
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Ritenuto di approvare le risultanze di gara contenute nei suddetti verbali e di confermare l'aggiudicazione 

del concorso di idee al partecipante Valsania Jacopo nato a Torino il 04/04/1981  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2020 del 31/08/2020, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, titolare di posizione 

organizzativa, dal 01/09/2020 al 18/06/2022, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le procedure e documenti citati in premessa come parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

2. di approvare i verbali delle sedute in data 09-10-11 dicembre 2020, conservati in atti d'ufficio, della 

Commissione incaricata dell'esame delle proposte pervenute in risposta al concorso di idee finalizzato alla 

progettazione e realizzazione di un monumento dedicato alla memoria delle vittime da coronavirus ed 

interprete del momento storico vissuto; 

3. di approvare la seguente graduatoria di merito finale, relativa al concorso di idee in oggetto: 

POSIZIONE 
CODICE 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

 MEDIO 

FINALE 

NOMINATIVO 

1 151018 90 Valsania Jacopo  

2 S4N9P0L0 88,75 Giannesini Sebastiano, Stefani Walter, 

Bertan Cristiano 

3 201018GC 88,25 Dolci Gianmarco, Tinti Camilla 

4 ST2020SC 88 Carrara Sara 

5 ACEF1357 81,50 Petrucci Andrea 

6 MPSAVA 80,25 Gandolfi Michele 

7 NPEL1220 80 Tirloni Erica 

8 IL191989 72,75 Lezin Ivan 

9 2020MMXX 72 Verzeri Alfredo 

10 10725477 65,75 Corna Gianpaolo 

11 CAGE20 64,75 Perin Gianluca 

12 ASEF2378 64,50 Pievani Francesca, Zaccarelli Chiara 

13 BB1V1G1C 63,25 Barbi Simone, Vicani Giulia, Benfante 

Angela, Capasso Raffaele Primo, Gianni 

Monica 

14 OO2020OO 61,25 Romero Soto Javier 
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4. di dare atto che la Commissione di valutazione ha giudicato vincitore il progetto presentato da 

Valsania Jacopo nato a Torino il 04/04/1981 che ha ottenuto un punteggio di 900/100; 

 

5. di procedere alla pubblicazione dell’esito del concorso con le stesse modalità di pubblicazione 

dell’Avviso, ovvero all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Ranica. 
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